

V Roll No.....
(20516)
LL.B. - IVth Sem.

2

14222

LL.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016
Law
Environmental Law
[K-4003]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.
नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A
खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define air pollutant. (4)
वायु प्रदूषक को समझाइए।

2. Acid rain is causing damage to the environment. Comment. (4)
अम्लीय वर्षा पर्यावरण को नुकसान पहुँचा रही है। टिप्पणी कीजिए।
3. What is forest produce? (4)
वन उपज क्या है?
4. Write short note on "State Air Laboratory". (4)
"राज्य वायु प्रयोगशाला" पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. What is green house effect on the environment? (4)
पर्यावरण पर ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है?

Section-B
खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Examine the scope of Section 133 of Cr. P.C. as a tool for combating environmental pollution. (10)
पर्यावरण प्रदूषण से लड़ने के लिए भारतीय दण्ड संहिता की धारा 133 को हथियार के रूप में उपयोग करने का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the powers of Central Government to supersede the Central Board under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के केन्द्रीय बोर्ड को अतिष्ठित करने की शक्ति की व्याख्या कीजिए। (10)
8. Discuss Public Interest litigation relating to environment with the help of decided cases. (10)
निर्णीत वादों की सहायता लेते हुए पर्यावरण से सम्बन्धित लोकहित वादों को समझाइए।

Section-C
खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write down the powers of State Board in taking samples and the procedure to be followed these with under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. (20)
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड की नमूने लेने की शक्ति और उसके सम्बन्ध में अनुसरित की जाने वाली प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

10. Describe the penal provisions imposed on a person for violating the orders of Board under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.
वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत किसी व्यक्ति पर लागू बोर्ड के आदेशों का उल्लंघन करने पर दण्डिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। (20)
11. Analysis concept of environmental impact assessment as legislatively incorporated and judicially applied to control hazardous wastes.
खतरनाक अपशिष्ट पदार्थों के नियंत्रणार्थ विधायन द्वारा निगमित तथा न्यायपालिका द्वारा प्रयुक्त पर्यावरणीय प्रभाव के मूल्यांकन की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए। (20)
http://www.ccsustudy.com
12. Differentiate between reserve and protected forests. What are the rules laid down by the State Government to regulate matters of protected forests. आरक्षित तथा संरक्षित वनों में विभेद कीजिए। संरक्षित वनों को व्यवस्थित करने के लिए राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किए हैं? (20)
13. "India is the first country in the world to provide Constitutional protection to the environment." Comment citing the constitutional provisions. (20)
"पर्यावरण को संरक्षण देने वाला भारत विश्व का प्रथम देश है।" संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख करते हुए टिप्पणी कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com